UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ
INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA

DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA - COPPE

EDITAL COPPE/PPE/PÓS nº 349/2024 – TERMO ADITIVO:

REFERENTE AO EDITAL COPPE/COPPE/PPE/PÓS nº
1274/2023 PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA

INSCRIÇÃO NOS CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO
ACADÊMICOS DO PROGRAMA DE PLANEJAMENTO

ENERGÉTICO DA COPPE/UFRJ PARA O ANO LETIVO DE 2024

1. PREÂMBULO

1.1. O Coordenador do Programa de Planejamento Energético (PPE) do Instituto
Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, também conhecido
como Coordenação de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia (COPPE), da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições, previstas
no artigo 6° da Regulamentação dos Cursos de Pós-Graduação da COPPE/UFRJ, e
considerando o artigo 12, inciso I, da Regulamentação das Comissões de Pós-

Graduação e Pesquisa da Pós-Graduação Stricto Sensu e das Comissões Deliberativas
dos Programas de Pós-Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG N° 3, de 11 de
dezembro de 2009), torna público aos interessados que estão abertas as inscrições no
processo seletivo de candidatos, para o preenchimento de vagas nos Cursos de
Mestrado e Doutorado acadêmicos do PPE, para o ano letivo de 2024.

2. DAS VAGAS

2.1. O número de vagas ofertadas, por área de concentração de pesquisa, para o
Curso de Mestrado acadêmico EM TEMPO INTEGRAL do PPE está definido no quadro
abaixo:

 Número de Vagas para o
Mestrado Acadêmico:

Área de Concentração de Pesquisa em
Planejamento Energético:

03

Área de Concentração de Pesquisa em
Planejamento Ambiental:

03

2.2. O número de vagas ofertadas, por área de concentração de pesquisa, para o
Curso de Doutorado acadêmico EM TEMPO INTEGRAL do PPE está definido no
quadro abaixo:

 Número de Vagas para o
Doutorado Acadêmico:

Área de Concentração de Pesquisa em
Planejamento Energético:

02

Área de Concentração de Pesquisa em
Planejamento Ambiental:

02

3. CRONOGRAMAS DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Os cronogramas do processo seletivo estão estabelecidos nos quadros
abaixo:

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO: PRAZOS:

Inscrição dos Candidatos 24/06/24 a 25/07/24

Etapa de Avaliação - Provas 26/07/24

Etapa de Avaliação - Análise dos Documentos 29/07/24 a 08/08/24
Divulgação do Resultado da Etapa de Avaliação e da
Seleção 09/08/24

Requerimento de Reconsideração 12/08/24 a 16/08/24

Resultado da Reconsideração pelo Colegiado do PPE 23/08/24

Homologação dos Resultados pelo Colegiado do PPE 23/08/24

Confirmação de interesse na vaga - selecionados 26/08/24 a 30/08/24

Requerimento de reclassificação - aptos 02/09/24 a 06/09/24

Divulgação das Reclassificações 13/09/24

Confirmação de interesse na vaga - reclassificados 16/09/24 a 20/09/24

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO: PRAZOS:

Inscrição dos Candidatos 24/06/24 a 25/07/24

Etapa de Avaliação - Provas 26/07/24

Etapa de Avaliação - Análise dos Documentos 29/07/24 a 08/08/24
Divulgação do Resultado da Etapa de Avaliação e da
Seleção 09/08/24

Requerimento de Reconsideração 12/08/24 a 16/08/24

Resultado da Reconsideração pelo Colegiado do PPE 23/08/24

Homologação dos Resultados pelo Colegiado do PPE 23/08/24

Confirmação de interesse na vaga - selecionados 26/08/24 a 30/08/24

Requerimento de reclassificação - aptos 02/09/24 a 06/09/24

Divulgação das Reclassificações 13/09/24

Confirmação de interesse na vaga - reclassificados 16/09/24 a 20/09/24

4. DAS INFORMAÇÕES:

4.1. Endereço para Mensagem Eletrônica (e-mail):

Processo seletivo de Mestrado: editalppemsc2024@ppe.ufrj.br

Processo seletivo de Doutorado: editalppedsc2024@ppe.ufrj.br

4.2. Endereço da Página do PPE na Internet:

http://www.ppe.ufrj.br

4.2.1. As Áreas de Concentração do Programa de Planejamento Energético da
COPPE/UFRJ estão disponíveis no endereço eletrônico.

mailto:editalppemsc2024@ppe.ufrj.br
mailto:editalppedsc2024@ppe.ufrj.br
http://www.ppe.ufrj.br/